
 

 

 

 
 

CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

⧫⧫⧫⧫⧫ 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

n. 10  del 24/01/2025  

 

OGGETTO: Concessione patrocinio ed utilizzo del Teatro Selinus, al Club di Prodotto 

Terre della Valle del Belice,  per il Convegno dal titolo “Sviluppo della piccola ricettività 

diffusa- le opportunità presenti nella Regione Siciliana” – 01/02/2025.  

 

 
L'anno duemilaventicinque  il giorno ventiquattro del mese di gennaio  alle ore 11:35 in Castelvetrano e nella 

Sala delle adunanze, si è riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge e/o di regolamento (Reg. 

delibera di G.C. n.169 del 24/08/2022) 

Presiede l'adunanza l’Avv. Giovanni Lentini  nella sua qualità di Sindaco  e sono rispettivamente presenti 

e assenti i seguenti sigg.: 

 

 Presente  

In Sede 

Presente.  

In audio/ video 

Collegamento 

Assente 

Lentini Giovanni                                                Sindaco X   

Palermo Mariano                                              Assessore X   

Barresi Antonino                                              Assessore   X 

Ingrasciotta Salvatore                                       Assessore   X 

Ventimiglia Rosalia                                          Assessore          X   

Brillo Davide                                                    Assessore X   

 

Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Maria Giovanna Micalizzi . 

Il Sindaco/Presidente, accertato con l’ausilio del Segretario Comunale, il numero legale dei componenti della 

Giunta presenti, dichiara aperta la seduta e invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione  relativa all'oggetto sono stati acquisiti i pareri di 

rito riportati di seguito  : 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile e la 

 copertura finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con  

L. R. n. 30/2000  hanno espresso parere FAVOREVOLE. 
 

 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso  

Che nelle linee programmatiche dell’Amministrazione Comunale rientrano tutte quelle iniziative  

dirette a sostenere lo sviluppo e la crescita sociale della collettività, promossi da soggetti pubblici e 

privati; 

Che l'Amministrazione Comunale intende promuovere, in ogni occasione, lo spirito di aggregazione 

dei propri cittadini e nello specifico attraverso la promozione di iniziative culturali che  salvaguardano 

la sostenibilità attraverso iniziative che promuovono e valorizzano le identità locali; 

Vista la richiesta del Sign. Giampiero Cappellino, nella qualità di legale rappresentante del “CLUB DI 

PRODOTTO VALLE DEL BELICE”, con sede legale a Partanna  in  Via Garibaldi n.63, di richiesta di 

patrocinio gratuito ed uso dello stemma del Comune di Castelvetrano riguardo allo svolgimento del 

convegno dal titolo” Sviluppo della piccola ricettività diffusa – le opportunità presenti nella Regione 

Siciliana” acquisita al prot. generale dell’Ente al n. 1825/2025 del 14.01.2025, agli atti d’ufficio, che si 

terrà nella giornata del   01/02/2025 a partire dalle ore 09,00, presso il “Teatro Selinus”; 

Che l’iniziativa sarà altresì occasione di crescita e di confronto per gli operatori turistici; 

Che la  manifestazione  de quo  è in linea   con le strategie della Civica Amministrazione e punta  alla 

crescita delle piccole strutture recettive e  contribuisce alla divulgazione del modello di ospitalità 

diffusa e  allo sviluppo dell’economia locale; 

Preso Atto che il principio generale di redditività di un bene pubblico è derogabile in quei casi stabiliti 

dalla legge, e, in particolare, quando alla base c’è il perseguimento di un interesse pubblico equivalente 

o superiore a quello meramente economico; 

Che, per la motivazione anzidetta, secondo consolidata giurisprudenza contabile (Corte dei conti, sez. 

contr. per il Veneto, deliberazione 109/2022) non è precluso a priori, all’amministrazione, la 

concessione in uso gratuito di propri beni immobiliari e che tale scelta ricade nella sfera dell’attività 

gestionale ed amministrativa di competenza esclusiva dell’Ente;  

Che la concessione temporanea in uso gratuito della struttura comunale de quo, nella fattispecie, si 

configura quale “forma di sostegno e di contribuzione indiretta nei confronti di attività di effettivo 

interesse pubblico strumentali alla realizzazione delle finalità dell’Ente a vantaggio dei cittadini”, 

atteso che non è rinvenibile alcuno scopo di lucro nell’attività svolta dall’Associazione utilizzatrice del 

bene; 

 Considerato che l'attività proposta dal “Club di Prodotto Terre della Valle del Belice” rientra 

nell’ambito delle proprie attività statutarie e che la stessa incentiva il rilancio economico del territorio 

e mira alla creazione di una offerta turistica diversificata e di qualità quale fonte di valorizzazione del 

modello di albergo diffuso; 

Ribadito che questa Amministrazione Comunale riconosce piena validità alle iniziative provenienti 

dal mondo dell’associazionismo privato e finalizzate alla promozione sociale, culturale e turistica 

ritenendo anzi insostituibile il ruolo complementare di queste ultime a fianco degli interventi pubblici; 

Ritenuto, per tutto quanto sopra detto, di poter accogliere la prefata richiesta con la concessione del 

patrocinio di questa Città e la disponibilità a titolo gratuito del Teatro Selinus per il giorno sopra 

riportato; 

 

Visto il D. Lgs. 267/2000;  

Dato atto che la presente deliberazione comporta oneri indiretti a carico dell’Ente derivanti dall’uso 

della struttura comunale anzidetta; 

Visto il parere reso, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000, così come modificato 

dall’art. 3, comma 2, lett. ”b”, del D.L. 10.10.2012, n. 174, per quanto concerne la responsabilità 



tecnica e in ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa dal Responsabile della 

III Direzione;  

 

 

 

 

 

A voti unanimi, espressi nei modi di legge; 

 

DELIBERA 

 

 

Per i motivi espressi in premessa, che qui di seguito si intendono integralmente trascritti 

 

Accogliere la superiore richiesta, concedendo il patrocinio e l’uso del Teatro Selinus al Club di 

Prodotto Terre della Valle del Belice per il convegno dal titolo “Sviluppo della piccola ricettività 

diffusa – le opportunità presenti nella regione Siciliana” da tenersi presso il teatro Selinus nella 

giornata del 01/02/2025 a partire dalle ore 09,00; 

 

Dare atto che questo Ente, nella qualità di Ente concedente il patrocinio è sollevato da   qualsiasi 

responsabilità diretta e/o indiretta inerente l’organizzazione e lo svolgimento dell’evento in questione;  

 

Dare atto altresì, che la realizzazione della superiore iniziativa comporta oneri indiretti a carico 

dell’Ente derivanti dall’uso della struttura comunale anzidetta; 

 

Attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3 del D.L. 

174/2012; 

 

Dichiarare, con separata votazione unanime, il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi 

dell'art. 12 comma 2° della L. R. 44/91, al fine di  consentire  la  promozione della manifestazione; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 
 

 

IL SINDACO 

                        F.to Giovanni Lentini 

 

 

L’ASSESSORE ANZIANO     IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

F.to Mariano Palermo                                                             F.to Mariagiovanna Micalizzi 

 

 

DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE   ESECUTIVA 

 

ai sensi  dell’art.   12    comma 2°   della L. R. 44/91 

 

Castelvetrano, lì 24/01/2025 

 

 

 

                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                                    F.to Mariagiovanna Micalizzi 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione del 

messo comunale, che la presente deliberazione è stata 

pubblicata all’Albo Pretorio 

dal ________________ al __________________ 

 

Castelvetrano, lì__________________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 ____________________________ 

 

 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

 

Si certifica che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° giorno dalla 

relativa pubblicazione 

 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                                 __________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
                        LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

 

 

III DIREZIONE 

ORGANIZZATIVA 

 

PUBBLICA ISTRUZIONE, CULTURA, 

BIBLIOTECA E POLITICHE GIOVANILI - 

PROMOZIONE TURISTICA, GESTIONE E 

VALORIZZAZIONE DEI BENI CULTURALI E 

GESTIONE SPORT E POLITICHE GIOVANILI, 

SERVIZI CIMITERIALI 
     

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
OGGETTO: Concessione patrocinio ed utilizzo 

del Teatro Selinus, al Club di Prodotto Terre 

della Valle del Belice,  per il Convegno dal titolo 

“Sviluppo della piccola ricettività diffusa- le 

opportunità presenti nella Regione Siciliana” – 

01/02/2025.  

Esaminata ed approvata dalla Giunta Comunale  

Il 24/01/2025 

con deliberazione n. 10 
 
Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 
dell’art.12 co. 2° della L.R. 44/91: 

 
❑ SI 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                       Lì 22/01/2025 

 

 

                  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
                                                  Area Istruttori  

     Dott.ssa Serafina Di Rosa  
                                              F.to Serafina Di Rosa 
 

 
 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

Per quanto concerne la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrative esprime 
parere: favorevole 

 

_______________________________________________ 

    

Data 22/01/2025                  ILRESPONSABILE  
                                                 
                                               Dott.ssa Maria Morici   

                    

                                                 F.to Maria Morici 
 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
Per quanto concerne la regolarità contabile esprime 
parere: Visto 

__________________________________________

__________________________________________ 

 

 

Data 22/01/2025                    IL RESPONSABILE 
                                   F.to Andrea Antonino Di Como 
 

 
IMPUTAZIONE DELLA SPESA 

 
SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE 

PROPOSTA     €. ______________________ 
 
 AL CAP.___________ IPR N.________________ 
 

  Data,_________________ 

                                             

                                              IL RESPONSABILE 

 

 



 

Il Responsabile della III Direzione 

 

Ai sensi dell’art. 6/bis della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R.10/91,del regolamento comunale di 

organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione 

della seguente deliberazione di cui si attesta la regolarità e la correttezza del procedimento svolto per 

i profili di propria competenza, attestando contestualmente la insussistenza di ipotesi di conflitto di 

interessi; 

Premesso  

Che nelle linee programmatiche dell’Amministrazione Comunale rientrano tutte quelle iniziative  

dirette a sostenere lo sviluppo e la crescita sociale della collettività, promossi da soggetti pubblici e 

privati; 

Che l'Amministrazione Comunale intende promuovere, in ogni occasione, lo spirito di aggregazione 

dei propri cittadini e nello specifico attraverso la promozione di iniziative culturali che  salvaguardano 

la sostenibilità attraverso iniziative che promuovono e valorizzano le identità locali; 

Vista la richiesta del Sign. Giampiero Cappellino, nella qualità di legale rappresentante del “CLUB DI 

PRODOTTO VALLE DEL BELICE”, con sede legale a Partanna  in  Via Garibaldi n.63, di richiesta di 

patrocinio gratuito ed uso dello stemma del Comune di Castelvetrano riguardo allo svolgimento del 

convegno dal titolo” Sviluppo della piccola ricettività diffusa – le opportunità presenti nella Regione 

Siciliana” acquisita al prot. generale dell’Ente al n. 1825/2025 del 14.01.2025, agli atti d’ufficio, che si 

terrà nella giornata del   01/02/2025 a partire dalle ore 09,00, presso il “Teatro Selinus”; 

Che l’iniziativa sarà altresì occasione di crescita e di confronto per gli operatori turistici; 

Che la  manifestazione  de quo  è in linea   con le strategie della Civica Amministrazione e punta  alla 

crescita delle piccole strutture recettive e  contribuisce alla divulgazione del modello di ospitalità 

diffusa e  allo sviluppo dell’economia locale; 

Preso Atto che il principio generale di redditività di un bene pubblico è derogabile in quei casi stabiliti 

dalla legge, e, in particolare, quando alla base c’è il perseguimento di un interesse pubblico equivalente 

o superiore a quello meramente economico; 

Che per la motivazione anzidetta, secondo consolidata giurisprudenza contabile (Corte dei conti, sez. 

contr. per il Veneto, deliberazione 109/2022) non è precluso a priori, all’amministrazione, la 

concessione in uso gratuito di propri beni immobiliari e che tale scelta ricade nella sfera dell’attività 

gestionale ed amministrativa di competenza esclusiva dell’Ente;  

Che la concessione temporanea in uso gratuito della struttura comunale de quo, nella fattispecie, si 

configura quale “forma di sostegno e di contribuzione indiretta nei confronti di attività di effettivo 

interesse pubblico strumentali alla realizzazione delle finalità dell’Ente a vantaggio dei cittadini”, 

atteso che non è rinvenibile alcuno scopo di lucro nell’attività svolta dall’Associazione utilizzatrice del 

bene; 

 Considerato che l'attività proposta dal “Club di Prodotto Terre della Valle del Belice” rientra 

nell’ambito delle proprie attività statutarie e che la stessa incentiva il rilancio economico del territorio 

e mira alla creazione di una offerta turistica diversificata e di qualità quale fonte di valorizzazione del 

modello di albergo diffuso; 

Ribadito che questa Amministrazione Comunale riconosce piena validità alle iniziative provenienti 

dal mondo dell’associazionismo privato e finalizzate alla promozione sociale, culturale e turistica 

ritenendo anzi insostituibile il ruolo complementare di queste ultime a fianco degli interventi pubblici; 

Ritenutoper tutto quanto sopra detto, di poter accogliere la prefata richiesta con la concessione del 

patrocinio di questa Città e la disponibilità a titolo gratuito del Teatro Selinus per il giorno sopra 

riportato; 

 

Visto il D. Lgs. 267/2000;  



Dato atto che la presente deliberazione comporta oneri indiretti a carico dell’Ente derivanti dall’uso 

della struttura comunale anzidetta; 

Visto il parere reso, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000, così come modificato 

dall’art. 3, comma 2, lett. ”b”, del D.L. 10.10.2012, n. 174, per quanto concerne la responsabilità 

tecnica e in ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa dal Responsabile della 

III Direzione;  

 

PROPONE 

 
Alla Giunta Municipale 

 

Per i motivi espressi in premessa, che qui di seguito si intendono integralmente trascritti 

 

Accogliere la superiore richiesta, concedendo il patrocinio e l’uso del Teatro Selinus al Club di 

Prodotto Terre della Valle del Belice per il convegno dal titolo “Sviluppo della piccola ricettività 

diffusa – le opportunità presenti nella regione Siciliana” da tenersi presso il teatro Selinus nella 

giornata del 01/02/2025 a partire dalle ore 09,00; 

 

Dare atto che questo Ente, nella qualità di Ente concedente il patrocinio è sollevato da   qualsiasi 

responsabilità diretta e/o indiretta inerente l’organizzazione e lo svolgimento dell’evento in questione;  

 

Dare atto altresì, che la realizzazione della superiore iniziativa comporta oneri indiretti a carico 

dell’Ente derivanti dall’uso della struttura comunale anzidetta; 

 

Attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3 del D.L. 

174/2012; 

 

Dichiarare con separata votazione unanime, il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi 

dell'art. 12 comma 2° della L. R. 44/91, al fine di  consentire  la  promozione della manifestazione; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Il Responsabile della III D.O.   

Dott.ssa Maria Morici  

F.to Maria Morici 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


